
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1521 DEL 22-11-2018

N. SETTORE 150 DEL 22-11-2018

Oggetto:
Esercitazioni di tiro anno 2018. Affidamento diretto alla Sezione di Tiro a
Segno di Milazzo  CIG: Z7025A09A3.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1521 del 22-11-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Esercitazioni di tiro anno 2018. Affidamento diretto alla Sezione di Tiro a
Segno di Milazzo  CIG: Z7025A09A3.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che
il personale del Comando di Polizia Locale di Milazzo è in possesso della qualifica di
Agente di Pubblica Sicurezza, con conseguente assegnazione individuale di un’arma
ai sensi della legge 28.05.1981, n. 286, del decreto legislativo 15.03.2010, n. 66 e per

quanto previsto dal D.P.R. 15.03.2010, n. 80, per gli appartenenti al Corpo di Polizia
Locale corre l’obbligo di iscriversi presso una sezione di tiro a segno nazionale,
frequentare corsi ed esercitazioni, nonché conseguire l’idoneità mediante il superamento
annuale di un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno;
Dato atto che bisogna procedere per l’anno in corso all’eercitazioni di tiro;

VISTO l’art.31 del d.lgs. n.50/2016 e dato atto che per ogni singola procedura contrattuale  le
stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP) , il quale,  salvo
diversa statuizione, assume anche la responsabilità dell’esecuzione ;
RITENUTO di dovere affidare l’incarico di  RUP e  di Responsabile dell’esecuzione
dell’intervento di che trattasi al Commissario Sig. Francesco Maio , in  possesso dei  requisiti ;
DATO ATTO che

il RUP :•
  svolge i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento•
ed esecuzione previste dal  d.lgs. n.50/2016, che non siano specificatamente attribuiti
ad altri organi o soggetti;
   formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione dei•
programmi prescritti dalla legge e dei relativi aggiornamenti annuali;
   assicura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di•
prestazione, di qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai
tempi di realizzazione dei programmi;
   cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;•
   segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi;•
   fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali•
fasi di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di
coordinamento, indirizzo e controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione
economica dell’intervento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1521 del 22-11-2018
Pag. 2 di 7



DATO ATTO che il Commissario Maio Francesco ha redatto apposita relazione relativa al
fabbisogno e ai costi da sostenere per l’espletamento del corso in trattazione , facendo
emergere altresì che in atto sul ME.PA. non risulta acquisibile il servizio nel quale rientra quello
oggetto del presente provvedimento ;
Vista la suddetta relazione datata 06.11.2018 e considerato che sul territorio di questo
Comune l’Associazone Nazionale di tiro a segno - Sezione di Milazzo-, facente parte
dell’Unione Italiana Tiro a Segno – Ente Pubblico e Federazione Sportiva riconosciuta dal Coni
– ha manifestato la disponibilità ad attuare i corsi che abilitano l’esercizio all’uso delle armi in
dotazione ;
VISTO il D. M. n. 145 del 4.3.1987 emanato dal Ministero dell’Interno, il quale stabilisce che i
Comuni, nel quadro dei programmi di addestramento e formazione disposti dalle Regioni,
possono stipulare apposite convenzioni con le sezioni di tiro a segno nazionale.
VISTO il preventivo del 30/10/2018 , rimesso dalla predetta Sezione di Milazzo del Tiro a Segno
Nazionale , e considerato che questo Ente, per sottoporre alle esercitazioni di tiro n.  29 unità
ed acquisire i relativi certificati di idoneità al maneggio delle armi, deve fronteggiare la spesa
complessiva di € 3.103,15;
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra comprende :

la quota di iscrizione di 29 unità  , pari ad € 376,42, come da tariffa nazionale stabilita
dall’Unione Italiana Tiro a Segno  nella misura unitaria di € 12,98;
il costo del corso e del rilascio del patentino di idoneità al tiro  , pari ad 1.595,00 , come
previsto dalla tariffa suddetta nella misura unitaria di € 55,00;
i  diritti di segreteria , pari ad €. 48,14 , oltre iva 22%, per un totale di €. 58,73
il costo di 2900 cartucce  ( 100 munizioni per ciascuna unità ), necessarie per due
esercitazioni di tiro,  pari ad  €  1.073,00;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del vigente art.36 , comma 2, lett. a del d. lgs 18
aprile 2016, n. 50, per l'affidamento di servizi di importo inferiore a €. 40.000  è  possibile
procedere mediante affidamento diretto;
VISTO l’art. 37 del predetto decreto legislativo 18.04.2016 n.50 e considerato che le stazioni
appaltanti possono procedere autonomamente all’acquisto di beni e servizi di valore inferiore a
€. 40.000;
VISTA la legge quadro sulla Polizia Locale ;
VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici , approvato con il d.lgs. 18.04.2016 n.50 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 che approva il bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;
VISTO il D. Lgs n 18/08/2000, n. 267;
VISTA la Delibera Consiliare n. 101 del 08.11.2016, con la quale è stato deliberato il dissesto
finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs n. 267/2000.

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa :

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni recate dal d.lgs. n.50/2016 , nominare RUP e
Responsabile dell’esecuzione dell’intervento indicato in oggetto  il Commissario Sig.
Francesco Maio , in possesso dei necessari requisiti , dando atto , in particolare, che :

nella veste di  RUP   :
rilascerà  la dichiarazione circa l’insussistenza di conflitti d’interesse o•
incompatibilità di cui alla legge 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1521 del 22-11-2018
Pag. 3 di 7



richiederà all’ANAC lo smart CIG ;•
osserverà i pertinenti adempimenti indicati per le varie fasi procedimentali  nelle•
check list 3-4-5 in vigore  ai fini del Piano anticorruzione 2018-2020
curerà tutti gli adempimenti  relativi alla pubblicità dei provvedimenti  per i fini•
legali, di notizia e trasparenza, nonché , tramite posta elettronica certificata ,
invierà le necessarie comunicazioni  a tutti i soggetti ai quali  esse spettano ;
proporrà tempestivamente il provvedimento di liquidazione del corrispettivo dovuto•
alla Sezione di Tiro a Segno presso cui saranno effettuate le esercitazioni di tiro,
assicurandosi della regolarità della posizione della stessa Sezione ai fini riguardati
dalle leggi di riferimento ;
istruirà e sottoporrà al sottoscritto dirigente ogni conseguente atto/documento che•
fosse necessario tra le parti per fini contrattuali;
manterrà i dovuti rapporti con il Funzionario direttivo amministrativo Dott.•
Cangemi, in servizio presso questo Settore, per i confronti che si rendessero
necessari e/o opportuni per la verifica della corretta esecuzione delle procedure ;
istituirà il fascicolo dell’intervento nell’osservanza dell’apposita direttiva•
dirigenziale vigente;

                       nella veste di  RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE  :

farà  constare prontamente alla Sezione di Tiro a Segno interessata eventuali•
anomalie, criticità ed  inadempienze riscontrate, tenendo informato il  sottoscritto
Dirigente per le attività di competenza;
manterrà i dovuti rapporti con il Funzionario direttivo amministrativo Dott.•
Cangemi, in servizio presso questo Settore, per i confronti che si rendessero
necessari e/o opportuni per la  verifica della corretta esecuzione delle procedure ;

Ai sensi del vigente art. 36, c.2 lett. a , del d.lgs. n.50/2016, affidare alla Sezione di
Milazzo di Tiro a Segno  - P. IVA 82003250832 - il servizio indicato in oggetto per la
complessiva spesa di € 3.103,15, comprensiva di IVA, relativa a 29 unità, come da
preventivo di spesa del 30/10/2018 acquisito e citato in premessa, prot. n. 61806
del 30.10.2018;
 Impegnare la spesa complessiva di €. 3.103,15  compresa I.V.A. come segue, dando
atto dell’esigibilità della stessa nell’esercizio 2018, gestione provvisoria, dando atto che
trattasi di spesa regolamentata da legge e non suscettibile di frazionamento in
dodicesimi, art.163 del TUEL :

titolo

identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione /
Programma

Capitolo

Descrizione

CP/FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'
2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Es. Succ.
Euro

I 1.03.02.04.001 03.01 2395

Corso di
formazione del
proprio
personale –
spese per tiri
obbligatori

CP 3.103,15

Dare  atto che il RUP , nominato con la presente determinazione,  ha espletato tutte le verifiche
di rito per addivenire all’affidamento di cui sopra ed ha compilato la check list in uso di questo
Settore per il controllo delle fasi del procedimento sin qui compiutesi,compreso il DURC prot. n.
13962261 del 15.11.2018 (scad. 15.03.2019)
Dare atto, atresì che :

Il responsabile del procedimento esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica del
presente atto, ai sensi dell’art.53 della legge n.142/1990 e ss.mm.ii.;
che con deliberazione n.101 dell’ 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1521 del 22-11-2018
Pag. 4 di 7



dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art 246 del D. Lgs. n 267/2000
 la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione da parte del
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile previsto dalla legge ;

Disporre che il presente provvedimento :
venga , a cura del RUP, pubblicato nei modi e termini per i fini di legalità e trasparenza.T�L�����....��..

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Maio

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1521 del 22-11-2018
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-11-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.   837 del 07-11-2018  a Competenza   CIG Z7025A09A3

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI
OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale Esercitazioni di tiro anno 2018 Affidamento diretto alla Sezione di Tiro a Segno di Milazzo  CIG

Z7025A09A3

Importo  2018 €.                            3.103,15

Beneficiario       498   TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI MILAZZO

Impegno N.   788 del 22-11-2018  a Competenza   CIG Z7025A09A3

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI
OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale Esercitazioni di tiro anno 2018 Affidamento diretto alla Sezione di Tiro a Segno di Milazzo  CIG

Z7025A09A3

Importo  2018 €.                            3.103,15

Beneficiario       498   TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI MILAZZO

Milazzo, lì 25-11-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1521 del 22-11-2018
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione n. 1521 del 22-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-11-2018.

N. Reg. Albo: 3889

Milazzo, lì 26-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1521 del 22-11-2018
Pag. 7 di 7


